Licitacién Publica Internacional N° 670
CONTRATO Y-C-AMPLYA

LICITACION PARA LA EJEpUCIéN DE LA OBRACIVILY DETERMINADAS
PARTES ELECTROMECANICAS DE LA AMPLIACION DE LA CENTRAL

-

HIDROELECTRICA DE YACYRETA EN LA M.l DEL BRAZO ANA CUA

CIRCULAR N° 45/670

Consulta N° 1

En el numeral 12.3-02.5 "UNIDADES DE AIRE ACONDICIONADO" del Volumen 1I-
Tomo i se requieren 8 unidades de aire acondicionado; listandose a continuacion 4
unidades tipo Split. ‘

Solicitamos nos indiguen si las dos unidades restantes son de tipo compacto, requeridas
en el item 2.12.2.023 de la planilla de cémputos. Encaso afirmativo requerimos [as
especificacionesdeben cumplir los equipos compactos COMO también los
correspondientes al ftem 2.12.2.028 de la planilla de computos "Equiposde Contro! y
Acces. paraAcondicionadores de Aire Compactos"

Respuesta Consulta N*1

No se proveeran equipos de aire acondicionado compactos. Remitirse a las Planillas de
Coémputo y Cotizacion remitidas en la Circular N° 33 /670.

Respecto a las unidades a proveer, son 4 unidades seguin el cuadrodel listado del
Numeral 12.3-02.5

Consulta N° 2 -
En relacion a la Circular N° 13 ~ Importacion de insumos y bienes a EBY, necesitamos
conocer laoperatoria Aduanera que requiere el ingreso de maquinarias y de insumos
existentes enArgentina/Paraguay o a importar de terceros paises, a efectos de conocer
los costos de lacontratacion de los servicios relacionados.
Respecto de lo indicado en los articulos 8 y 9 de la Circular n® 13 se consultan jos
siguientespuntos.
Punto 1.- En el caso de mercaderias de libre circulacién en Argentina, que deban
ingresar al EBY, 4 resulta necesario registrar una destinacién aduanera especial ante la
Aduana Argentina? ¢ Seregistra en el Sistema Informéatico Malvina?
1.a.- ;Qué tipo de destinacion corresponde documentar, para el caso de
mercaderias queingresen en forma definitiva al FBY por ejemplo insumos?
1.b.- ¢Qué tipo de destinacion corresponde documentar, para el caso de
mercaderias queingresen en forma temporal al EBY por ejemplo maquinarias,
que deban retornar fuera de EBY una vez concluida la obra ?
Punto 2.- En el caso de mercaderias de libre circulacién en Paraguay que deban
ingresar al EBY, jresulta necesario registrar una destinacién aduanera especial ante la
Aduana Paraguaya?
2.a- ;Qué tipo de destinacion corresponde documentar, para el caso de
mercaderias queingresen en forma definitiva al EBY por gjemplo insumos?
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2.b.- ¢Qué tipo de destinacién corresponde documentar, para el caso de
mercaderias queingresen en forma temporal al EBY por ejemplo maquinarias
que deban retornar fuera delEBY una vez concluida la obra ?
Punto 3.- De acuerdo al Anexo al Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero entre el
Gobierno de laRepUblica Argentina y el Gobierno de la Reptiblica del Paraguay, para el
caso de importaciones demercaderias procedentes de terceros paises, en el punto de
ingreso al pals se deben registrar lasoperaciones de importacién donde se procedera a
la verificacion segtin lo establece el art. 14 delcitado Protocolo.
Segun lo establece el Anexo 11 de la R.G, 3628 (Argentina), se debera registrar Ia
operacion dedestinacion segtn el caso, en el sistema Informatico Malvina (Argentina)
Favor de responder;
3a.- ¢ En esta destinacién se utilizara como posicion arancelaria el Cédigo AFIP
mencionados en el Anexo Il de la R.G. 3628/20147
3b.- ¢se debe obtener un Certificado de necesidad que autorice la importacion
emitidopor el EBY, documento que se agregara como documentacion
complementaria acadadestinacion? ¢Dénde se tramita? s Debe tramitarse un
certificado por cada importacién opuede ser un certificado global que comprenda
varios embarques? ;Quédocumentaciénse requiere para obtener dicho
certificado?
3c.- ¢En los casos citados en el segundo parrafo del articulo 14 del Protocolo,
(mercaderfasque por su naturaleza, cantidad, volumen, etc., no puedan ser
verificadal.. en los puntos deingreso al pais), a los efectos del traslado de las
mercaderfas desde el puerto ¢ aeropuertoingreso al pais hasta el EBY, se debe
registrar una Destinacién Suspensiva de Transito delmportacion?
‘Respecto de lo consultado en el punto 3, ¢es igual en el caso de mercaderia que
ingresen deterceros paises a Paraguay? ¢ Cémo es el procedimiento aduanero
en Paraguay?

- Respuesta Consuita N°2 _

Conforme lo determina el Numeral 1.2.11: ‘A los fines de la cotizacion, los Oferentes
tomaran en consideracién el Tratado de Yacyretd, los acuerdos Yy normas
complementarias vigentes y especificamente el Protocolo Adicional Fiscal y Aduanero,
en lo que resulten aplicables, normas que los Interesados declaran conocer y aceptar”.

En respuesta a las consultas sobre Ig determinacién de las operatorias aduaneras
especificas; la determinacion de Ia registracién de las operaciones de destinacion; Ia
determinacion de los detalles sobre |as tramitaciones a realizar: etc., seinforma que en
la medida que las mismas se consideren necesarias para la elaboracién de Ia
Propuesta, su analisis e interpretacion queda a cargo de cada uno de los Oferentes.
Asimismo y en relacion a la operatoria aduanera se deberan tener en consideracién las
disposiciones emanadas de la Resolucién RPEITE] N® 1793/86 de la Administracién
Nacional de Aduanas y los Anexos de Ia Resolucién 653/84 de dicho Organismo.

Consuita N° 3 ‘
Respecto de lo indicado en el Volumen Il - Tomo I Seccién 6.06 - Perforaciones e
Inyecciones favorde responder los siguientes puntos:
a. 1.6.06.01.01) Perforaciones para inyecciones en la presa: No estan indicados en
ios planos laubicacién, cantidad y caracteristicas. Solicitamos nos indiquen dicha
informacién,
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b. 2.6.6.1.1) Perforaciones para inyecciones en Ia central: Se corresponde a las
inyecciones de la cortina debajo de la central ejecutada desde galeria y a las
inyecciones de consolidacidn a ejecutarse debajo de la central previo a la
ejecucion de la misma.

1. Respecto a las inyecciones desde galerfa favor de indicar cantidad,
distribucion y profundidad.

2. Respecto a las inyecciones de consolidacién favor de indicar la
cuadricula del tratamiento y la profundidad de las mismas.

¢. 1.8.6.1.2 y 2.6.6.1.2) Perforaciones para investigacién y clasificacion de rocas
con extraccion de testigos en la presa y en la central: No esta especificado
ubicacién y profundidad, la Unica referencia en la especificacion indica 6.6-01
Alcance: "recuperacion de testigos de las perforaciones de inyeccidn, de
verificacién y de drenaje." |
Solicitamos nos indiguen ubicacion y profundidad de ambos ftems.

d. 1.6.6.1.4) Perforacion para instrumentacién: No se indican en los planos las
perforaciones para la instalacion de los instrumentos en el talud de la presa a
gjecutar, con lo que se asume que se instalaran en la medida que se gjecuta
dicho terraplén, pero en la especificacion indica 6.6-01 Alcance: "petforaciones
en seco que se ejecutaran en el ndcleo de la presa con barreno helicoidal
mecanizado o con barreno hueco para la instalacion de los piezometro tipo
Casagrande o a cuerda vibrante ... Las maquinas perforadoras de barreno
helicoidal provistas deberan poseer suficiente potencia para realizar el sondeo
en el nticleo de la presa previamente compactado, sin uso de liquidos ... "
Solicitamos confirmacién acerca de si los piezémetros se deberan instalar
mediante perforaciones a realizar en el nucleo de la presa o bien se instalaran a

 medida que se va conformando el terraplen sin necesidad de perforaciones.

e. 1.6.6.1.5 y 2.6.6.1.5) Perforaciones para pernos y barras de anclaje para
sostenimiento de excavaciones: No hay indicacién de cantidades, ubicacion y
Jongitud en los planos. Solicitamos esta informacion.

f 1.6.6.21 y 2.6.6.2.1) Cemento para inyecciones de impermeabilizacion y
consolidacion: Se indica una cantidad de toneladas de cemento muy haja, sin
conocer cudl es la longitud del tratamiento a realizar. Selicitamos informacion.

Respuesta Consulta N°3
a. La ubicacion y cantidad de perforaciones para inyecciones sera definida en la
ingenieria de detalle.
b.
4. La ubicacién y cantidad de inyecciones sera definida en la ingenieria de
detalle.
2. La ubicacién, profundidad y cantidad de inyecciones sera definida en la
ingenieria de detalle. ‘
c. La ubicacién y profundidad de las perforaciones para investigacion sera definida
en la ingenieria de detalle.
4. Los instrumentos en el nticleo de Ia presa se instalaran en perforaciones.
e. La cantidad, ubicacién y longitud de los pernos y barras de anclaje sera definida
en la ingenieria de detalle.
f Para la Cotizacién de los ftems 1.6.06.2.1 y 2.6.06.2.1 se modifican las
cantidades que son: para el item 1.6.06.2.1: 84 ton y para el item 2.6.06.2.1: 522 ton.
Las cantidades a considerar para los mencionados items de cotizacién, reemplazan
a la incluidas en las Planillas de Cotizacidn remitidas adjuntas a la Circular N°
33/670. No obstante, se indica que la cantidad de cemento es solo una estimacidn.
Se medira y liquidara la cantidad realmente necesaria.

Consuita N° 4
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Respecto de lo indicado en el Volumen | Tomo Il en los Numerales: 4.3.4 LEGISLACION
DEL TRABAJO Y DE SEGURIDAD SOGCIAL y 4.4.7 SEGURIDAD EN LA ZONA DE LA
OBRA se mencionan los siguientes documentos que son de aplicacién a los trabajos:
* Acuerdo Administrativo Complementario sobre Higiene, Seguridad y Medicina
del Trabajo
* Protocolo de Vigilancia y Seguridad de Yacyreta.
Favor de entregar una copia de ambos documentos.

Respuesta Consulta N°4
Remitirse a la Respuesta a la Consulta N°2 de la Circular N° 3/670

Consulta N° 5

En el item 2.17.4.011 Sistema de Telefonia Directa independiente (Global), mencionado
enfaParte 17 Instalaciones Eléctricas Generales, Planilla N° 1 - Cémputo y Cotizacion
- Oferta Basica.

No hemos encontrado referencias en las Especificaciones (VOLUMEN Il - TOMO 1] -
Especificaciones Técnicas) ni en las Circulares recibidas.

Solicitamos detalles o Especificacion Técnica del sistema de telefonia mencionada,

Respuesta Consulta N°5
Se elimina la Cotizacién del item 2.17.4.011.

Consulta N° 6
De acuerdo a la Circular N° 20/670 - Respuesta a la consulta N°2, respecto de
Alimentacién Energia Eléctrica Campamento G4 y Obrador favor de responder a los
siguientes puntos:
1. El actual campamento G4 ;cuenta con alimentacion exterior en Media
tensién?
2. ¢Como serd alimentado el mencionado campamento durante su
funcionamiento?
3. ¢Queé punto y en qué nivel de tension se puede realizar una conexién para
alimentacion de campamento y/o obrador?
4. ;Qué nivel de tensién tienen las Lineas que actualmente cruzan el puente?

Respuesta Consulta N°6
Favor remitirse a la Respuesta a la Consulta N° 9 de |a Circular 24/670 y a la Respuesta
a la Consulta N° 14 de la Circular 17/670.

ConsultaN° 7

En el plano 1430-PWH-ELE-DWG-367 se listan los artefactos y lamparas a instalarse en
el sistema de iluminacion. Luego, en los planos 1430-PWH-ELE-DWG-368 al 377 se
muestra la distribucion de dichos artefactos en todos los niveles de elevacién. Estos ho
se corresponden con los listados en ef plano 1430-PWH-ELE-DWG-367.

Solicitamos aclaracion al respecto, ya que en la planilla de cémputos figuran los
artefactos de los planos 1430-PWH-ELE-DWG-368 al 377 pero no los listados en el
plano 1430-PWH-ELE-DWG-367.

' Respuesta a la Consulta N°15 de la Consulta de Cartellone del 5-03-18 A - MAE 321
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Respuesta Consuita N°7

Se emitira una Circular remitiendo el plano N° 1430-PWH-ELE-DWG-367 Rev. B
"CASA DE MAQUINAS - SISTEMA DE ILUMINACION - LISTA DE ARTEFACTOS Y
LAMPARAS" donde esta indicado lo solicitado

Consulta N°8

Estimamos que todos los materiales correspondientes a agregados pétreos para el
hormigén vy filtros, serdn transportados desde la cantera de Rincon Santa Marfa al sitio
de obra, con vehiculos semirremolques tipo batea. Nuestra prevision es que el acceso a
la Isla Yacyretd y zona de obra a través de la esclusa, presa principal, vertedero principal
y casa de maquinas serd de manera irrestricta, ilimitada, los 7 dfas de la semana y los
365 dias del afio.

Solicitamos confirmacién de que esta prevision es correcta y aceptada por Uds.

Respuesta Consulta N° 8
El Pliego no admite la realizacién de transportes de una manera “irrestricta e flimitada”.
Remitirse a lo establecido en el Numeral 4.6.22 del Volumen | Tomo II.

Lic. MARTIN GO RLIN_EG_Lg«R'A‘
[ DIRECTOR EJECUTH
" ENTIOAD anmogm YAGYRETA
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